
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  75 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 704894

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 132|2021 - SALE, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de 
Obras nº 063|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa VS Engenharia 
LTDA (CNPJ:11.292.691/0001-60), que tem por objeto a reforma da EEEF 
Maguari (Ananindeua|PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, ins-
crito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 043.988.637-61, para atuar como 
Fiscal de Execução do Contrato Público de Obras nº 063|2021, celebrado 
entre a SEDUC e a empresa VS Engenharia LTDA (CNPJ:11.292.691/0001-
60), que tem por objeto a reforma da a EEEF Maguari (Ananindeua|PA).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/08/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 704989

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.348/2021-GAB/PAD, de 10/09/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.696 de 13/09/2021.
ONDE SE LÊ:
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/879374
LEIA-SE:
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/995043

Protocolo: 704996
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 35/2019-GAB/SIND, 
de 02/09/2019, publicada no DOE edição nº 33.969 de 03/09/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 35/2019-GAB/SIND.  Belém, 02 de setembro de 
2019.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 553/2019-GAB/SIND.   Belém, 02 de setembro 
de 2019.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR

Protocolo: 704888

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 188/2018
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra pequena na EEEM 
Rio Tapajós em Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima quarta – da vigência do con-
trato original.
Tomada de Preços nº 007/2018 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli Epp. CNPJ. 
02.934.270/0001-03, com sede na TV Angustura, nº 822, CEP.: 66.120-
230, Sacramenta, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/09/2021
Vigência: 09/09/2021 a 08/03/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 698473

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 49192/2021
OBJETIVO: Viagem com objetivo de conduzir equipe da Gerência de Ser-
viços Gerais - GSG, que irá organizar a logística de entrega de materiais 
permanentes, limpeza e roçagem dos espaços visando a reinauguração da 
EEEM Rosa Carrera Loureiro Aquino, no Município de Santarém Novo/Pa, 
que ocorrerá no dia 16. 07. 2021.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM NOVO / 13/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 4
SANTAREM NOVO / BELEM / 17/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JULIO LESSA PENA
MATRÍCULA: 377783  CPF: 02886170291
CARGO/FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704660
PORTARIA DE DIARIAS No. 49193/2021
OBJETIVO: Viagem com objetivo de realizar entrega de máscaras faciais 
na na 5a URE, 10a URE e 12a. URE, considerando o início das aulas pre-
senciais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 13/09/2021 - 14/09/2021 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / SANTAREM / 14/09/2021 - 15/09/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM / ITAITUBA / 15/09/2021 - 19/09/2021 Nº Diárias: 4
ITAITUBA / BELEM / 19/09/2021 - 19/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO LUIZ DE ALENCAR NERY
MATRÍCULA: 183580  CPF: 09486259291
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704663
PORTARIA DE DIARIAS No. 49156/2021
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas aldeias Parakanã: Inaxiganga, Ita-
peyga, e Parano para tratar de questões relativas a educação destes povos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITUPIRANGA / 13/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 4
ITUPIRANGA / BELEM / 17/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: DANIEL DOS SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 5901120
CPF: 73619280215
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704668
PORTARIA DE DIARIAS No. 49161/2021
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA NA OBRA EEEFM ROSA CARRRERA LOUREIRO 
PARA INAUGURAÇÃO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM NOVO / 13/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 4
SANTAREM NOVO / BELEM / 17/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE
MATRÍCULA: 57202990  CPF: 72074809204
CARGO/FUNÇÃO:GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704706
PORTARIA DE DIARIAS No. 48812/2021
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO IN LOCO PARA LEVANTAMENTO DE INFORMA-
ÇÕES DE REVISÃO DE VALORES REPASSADOS PELO PROGRAMA ESTADU-
AL DE TRANSPORTE ESCOLAR PETE/PA /2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AGUA AZUL DO NORTE / 13/09/2021 - 16/09/2021 Nº Diárias: 3
AGUA AZUL DO NORTE / BELEM / 16/09/2021 - 16/09/2021 Nº Diárias: 
0.54
NOME: IVAN MAGNO MELO JUNIOR
MATRÍCULA: 6403167
CPF: 69723079291
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TECNICO DA SEC ADJ DE LOGISTICA / AS-
SESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704673
PORTARIA DE DIARIAS No. 48900/2021
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA FISCALIZAR A ENTREGA DOS 
ÔNIBUS ESCOLARES NAS PREFEITURAS DOS MUNICÍPIOS, BEM COMO 
TOMBAR E COLETAR ASSINATURA DO PREFEITO RESPONSÁVEL PELO RE-
CEBIMENTO DO TERMO DE DOAÇÃO DO OBJETO EMITIDO PELA GERÊNCIA 
DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO/GPAM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO MARIA / 13/09/2021 - 14/09/2021 Nº Diárias: 1
RIO MARIA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 14/09/2021 - 15/09/2021 Nº 
Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / AGUA AZUL DO NORTE / 15/09/2021 - 
17/09/2021 Nº Diárias: 2
AGUA AZUL DO NORTE / BELEM / 17/09/2021 - 17/09/2021 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DELTON DA ROSA BORGES
MATRÍCULA: 57216733  CPF: 68026129253
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 704700
PORTARIA DE DIARIAS No. 48980/2021
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFA-
ZIMENTO E INVENTÁRIO DAS UNIDADES DE ENSINO, TOMBAMENTO, DI-
NHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE/2019/2020) ATUALIZAÇÃO DAS SE-
NHAS DOS GESTORES, EE PALMIRA GABRIEL, EE CONEGO BATISTA CAM-
POS, EE ACY DE JESUS BARROS PEREIRA, EE MARIA AMELIA DA SILVA 
COSTA E EE EDUARDO ANGELIM.


